并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（2）市场风险

1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、港币和日元有关，除

境外子公司和本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其它主要业务活动以人民

币计价结算。于 2013 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负债的美元和港币余额以及零星的日元余额

外，本公司的资产及负债均为人民币余额。

币种 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

资产 负债 资产 负债

美元 29,612,032.72 161,116,027.92 27,343,096.56 94,816,570.37

港币 1,914,121.46 562,779,174.48 2,310,689.36 226,934,672.81

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

196

日元 2,176,601.00   1,102,642.00

本公司目前并无外币对冲政策，但管理层监控外币汇兑风险并将考虑在需要时对冲重大外币风险。

2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定

利率及浮动利率合同的相对比例。于 2013 年 12 月 31 日，本公司的带息债务主要为人民币、美元和

港币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 122,389.20 万元（2012 年 12 月 31 日金额为 1,561.71

万元）。本公司目前没有利率对冲政策，然而，管理层对利率风险实施监察，若预期将会出现重大利

率风险，将会考虑采取其他必要的行动。

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固定利

率借款，本公司的目标是保持其浮动利率。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政

策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

（3）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终

影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

（单位：万元）

币种 汇率变动 2013 年度 2012 年度

对净利润

的影响

对所有者权益的

影响

对净利润

的影响

对所有者权益的影

响

美元

若人民币升值 5%

4,050.19 4,050.19 1,588.95 1,588.95

港币 2,228.91 2,228.91 682.55 682.55

日元 -0.68 -0.68 -0.37 -0.37

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

197

合计  6,278.42 6,278.42 2,271.13 2,271.13

美元

若人民币贬值 5%

-4,050.19 -4,050.19 -1,588.95 -1,588.95

港币 -2,228.91 -2,228.91 -682.55 -682.55

日元 0.68 0.68 0.37 0.37

合计  -6,278.42 -6,278.42 -2,271.13 -2,271.13

2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

（单位：万元）

利率变动

2013 年度 2012 年度

对净利润

的影响

对所有者权益的影

响

对净利润

的影响

对所有者权益的影响

若利率增加 1% -1,223.89 -1,223.89 -15.62 -15.62

若利率减少 1% 1,223.89 1,223.89 15.62 15.62

十一、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款分类

类别

2013 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

198

按组合计提坏账准备的应收账款 — — — —

账期组合 I

账期组合 II 253,624,986.97 97.03 131,468.09 0.05

账龄组合

组合小计 253,624,986.97 97.03 131,468.09 0.05

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款 7,762,363.27 2.97 7,762,363.27 100.00

合计 261,387,350.24 — 7,893,831.36 —

(续上表)

类别

2012 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 — — — —

账龄组合

组合小计

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款 7,762,363.27 100.00 7,762,363.27 100.00

合计 7,762,363.27 — 7,762,363.27 —

（2） 2013 年 12 月 31 日应收账款中不含持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位欠

款。

（3） 应收账款金额前五名单位情况

单位名称 与本公司关系 金额 账龄 占应收账款总额的比例(%)

客户 1 关联方 171,709,727.87 1 年以内 65.69

客户 2 非关联方 39,522,993.10 1 年以内 15.12

客户 3 非关联方 8,898,000.00 1 年以内 3.40

客户 4 非关联方 6,000,000.00 1 年以内 2.30

客户 5 非关联方 5,500,000.00 1 年以内 2.10

合计  231,630,720.97  88.61

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

199

2. 其他应收款

（1） 其他应收款分类

类别

2013 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款 30,804,760.00 78.77 30,804,760.00 100.00

按组合计提坏账准备的其他应收款 — — — —

按款项性质组合计提坏账准备的其他应收款 1,005,421.11 2.57

账龄组合 23,000.00 0.06 562.00 2.44

组合小计 1,028,421.11 2.63 562.00 0.05

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应

收款

7,275,499.29 18.60 7,275,499.29 100.00

合计 39,108,680.40 — 38,080,821.29 —

（续上表）

类别

2012 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款 30,804,760.00 80.86 30,804,760.00 100.00

按组合计提坏账准备的其他应收款 — — — —

账龄组合 16,200.00 0.04 562.00 3.47

组合小计 16,200.00 0.04 562.00 3.47

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应

收款

7,275,499.29 19.10 7,275,499.29 100.00

合计 38,096,459.29 — 38,080,821.29 —

1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

200

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 6,800.00 29.57  6,200.00 38.27 62.00

1-2 年 6,200.00 26.95 62.00

2-3 年   10,000.00 61.73 500.00

3 年以上 10,000.00 43.48 500.00

合计 23,000.00 — 562.00 16,200.00 — 562.00

（2） 其他应收款金额前五名单位情况

单位名称 与本公司关系 金额 账龄 占其他应收款总额的比

例（%）

性质或内

容

单位 1 非关联公司 19,984,760.00 5 年及以上 51.10 往来款

单位 2 非关联公司 5,800,000.00 5 年及以上 14.83 往来款

单位 3 非关联公司 5,020,000.00 5 年及以上 12.84 往来款

单位 4 非关联公司 3,352,000.00 5 年及以上 8.57 往来款

单位 5 非关联公司 1,350,000.00 5 年及以上 3.45 往来款

合计  35,506,760.00  90.79

3. 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

按成本法核算长期股权投资 823,135,617.91 823,135,617.91

（2） 长期股权投资分类

被投资单位名称

持股

比例

（%）

表决权

比例

（%）

投资成本
2012 年

12 月 31 日

本

期

增

加

本

期

减

少

2013 年

12 月 31 日
本期现金红利

神州数码系统集成服务有限公司 100.00 100.00 787,115,617.91 787,115,617.91   787,115,617.91 35,000,000.00

神州数码金信科技股份有限公司 10.4396 10.4396 36,020,000.00 36,020,000.00   36,020,000.00

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

201

合计   823,135,617.91 823,135,617.91   823,135,617.91 35,000,000.00

4. 营业收入、营业成本

项目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

主营业务收入 11,602,398.00 45,737,531.00

合计 11,602,398.00 45,737,531.00

主营业务成本 11,304,666.00 44,319,690.00

合计 11,304,666.00 44,319,690.00

（1） 主营业务—按产品分类

产品名称
2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

电子产品 11,602,398.00 11,304,666.00 45,737,531.00 44,319,690.00

合计 11,602,398.00 11,304,666.00 45,737,531.00 44,319,690.00

（2） 主要客户的营业收入情况

客户名称 营业收入 占全部营业收入的比例（%）

客户 1 4,951,845.00 42.68

客户 2 6,650,553.00 57.32

合计 11,602,398.00 100.00

5. 母公司现金流量表补充资料

项目 2013 年度 2012 年度

1.将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 -14,706,423.80 -8,296,122.37

加：资产减值准备  262.00

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 19,707.59 18,671.77

无形资产摊销 20,004.00 20,004.00

长期待摊费用摊销

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”填列）

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

202

固定资产报废损失（收益以“-”填列）

公允价值变动损益（收益以“-”填列）

财务费用（收益以“-”填列） 2,841,772.52 2,819,397.04

投资损失（收益以“-”填列）  300,000.00

递延所得税资产的减少（增加以“-”填列）

递延所得税负债的增加（减少以“-”填列）

存货的减少（增加以“-”填列）

经营性应收项目的减少（增加以“-”填列） -6,800.00 -6,200.00

经营性应付项目的增加（减少以“-”填列） -8,084,239.99 1,694,885.74

其他

经营活动产生的现金流量净额 -19,915,979.68 -3,449,101.82

2.不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3.现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 173,956,535.00 18,814,553.03

减：现金的期初余额 18,814,553.03 22,266,122.85

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 155,141,981.97 -3,451,569.82

十二、 财务报告批准

本财务报告于 2014 年 3月 24 日由本公司董事会批准报出。

十三、 财务报表补充资料

1. 非经营性损益表

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益（2008）》

的要求，本公司非经常性损益如下：

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

203

项目 2013 年度 2012 年度

非流动资产处置损益 -943,872.49 -945,774.22

计入当期损益的政府补助 42,447,258.62 26,802,488.77

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投

资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

 1,504,975.64

处置可供出售金融资产取得的投资收益 -860,252.99

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

捐赠性收支净额 -281,940.00 -1,000.00

处置长期股权投资收益 -1,332,948.27 200,872,379.81

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,066,112.53 2,154,234.90

小计 40,094,357.40 230,387,304.90

所得税影响额 268,013.58 20,978,795.02

少数股东权益影响额（税后） 16,552,201.73 10,122,982.47

合计 23,274,142.09 199,285,527.41

2. 净资产收益率及每股收益

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第九号―净资产收益率和每股收益的计

算及披露》（2010 修订）的要求，本公司净资产收益率及每股收益如下：

报告期利润 报告期 加权平均 每股收益

净资产收益率 基本每股收益 稀释每股收益

归属于母公司股东的净利润 2013 年度 14.23%  0.80 0.80

2012 年度 20.23% 0.96 0.96

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 2013 年度 12.93%  0.72 0.72

2012 年度 7.15% 0.34 0.34

3. 主要财务报表项目的异常情况及变动原因说明

（1）2013年12月31日合并资产负债表较2012年12月31日变动幅度较大的项目列示如下：

项目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 变动幅度（%） 备注

货币资金 1,568,106,047.31 1,090,150,667.47 43.84 1

预付账款 70,112,672.13 51,564,958.98 35.97 2

预收账款 414,827,160.11 733,487,946.87 -43.44 3

神州数码信息服务股份有限公司 2013 年度报告全文

204

可供出售金融资产 77,678,886.61   4

短期借款 1,224,391,969.47 650,401,774.25 88.25 5

一年内到期的非流动负债  273,090,000.00  6

备注1：货币资金2013年12月31日余额较2012年12月31日增加43.84%，主要是因本年销售回款和

短期借款增加所致。

备注2：预付账款2013年12月31日余额较2012年12月31日增加35.97%，主要是因期末预付采购货